

**BANCO MULTIPLE ADEMI, S. A.**  
**BALANCES GENERALES**  
**Al 30 de Septiembre 2019**  
**(Valores en RD\$)**

**ACTIVOS**

**Fondos Disponibles**

Caja	343,220,154
Banco Central	1,500,691,798
Bancos del país	89,176,803
Bancos del extranjero	206,940,270
Otras disponibilidades	29,185,677
	<hr/> <b>2,169,214,702</b>

**Inversiones**

Mantenidas hasta el vencimiento	-
Otras inversiones en instrumentos de deuda	1,633,144,618
Rendimientos por cobrar	31,247,674
Provisión para inversiones	(2,216,029)
	<hr/> <b>1,662,176,263</b>

**Cartera de Créditos**

Vigente	12,539,881,946
Reestructurada	101,212,543
Vencida	373,869,810
Cobranza judicial	21,810,070
Rendimientos por cobrar	366,225,502
Provisiones para créditos	(543,136,008)
	<hr/> <b>12,859,863,863</b>

**Cuentas por cobrar**

Cuentas por cobrar	116,900,333
Rendimientos cuentas por cobrar	0
	<hr/> <b>116,900,333</b>

**Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos**

Bienes recibidos en recuperación de créditos	267,375,623
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(220,272,686)
	<hr/> <b>47,102,937</b>

**Propiedades, Muebles y Equipos**

Propiedades, muebles y equipos	266,446,036
Depreciación acumulada	(154,326,240)
	<hr/> <b>112,119,796</b>

**Otros activos**

Cargos diferidos	292,024,634
Intangibles	146,564,726
Activos diversos	47,145,945
Amortización acumulada	(27,438,931)
	<hr/>
	<b>458,296,374</b>

**TOTAL DE ACTIVOS****17,425,674,268**

---

---

Cuentas contingentes	873,558,183
Cuentas de orden	13,444,899,668

**PASIVOS Y PATRIMONIO****Pasivos****Obligaciones con el público**

A la Vista	367,928,278
De ahorro	1,912,635,175
A Plazo	1,410,772,314
Intereses por pagar	817,111
	<hr/>
	<b>3,692,152,878</b>

**Fondos Tomados a Préstamo**

De Instituciones Financieras del País	0
De Instituciones Financieras del Exterior	0
Otros	1,913,710,143
Intereses por pagar	45,288,856
	<hr/>
	<b>1,958,998,999</b>

**Valores en circulación**

Títulos y valores	7,728,708,709
Intereses por pagar	2,732,460
	<hr/>
	<b>7,731,441,169</b>

<b>Otros pasivos</b>	<b>685,650,047</b>
----------------------	--------------------

**TOTAL DE PASIVOS****14,068,243,093****PATRIMONIO NETO**

Capital pagado	2,663,617,400
Capital adicional pagado	0
Otras reservas patrimoniales	274,039,379
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	12,325,126
Resultados del ejercicio	407,449,270
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b><u>3,357,431,175</u></b>

<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b><u><u>17,425,674,268</u></u></b>
-----------------------------------	-------------------------------------

Cuentas contingentes	873,558,183
Cuentas de orden	(13,444,899,668)

**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**Al 30 de Septiembre 2019**  
**(Valores en RD\$)**

**Ingresos financieros**

Intereses y comisiones por créditos	2,635,090,787
Intereses por inversiones	166,105,247
Ganancia por Inversiones	14,311,988
	<b><u>2,815,508,022</u></b>

**Gastos financieros**

Intereses por captaciones	(602,425,034)
Perdidas por Inversiones	(68,310,552)
Intereses y comisiones por financiamientos	(155,626,285)
	<b><u>(826,361,871)</u></b>

<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1,989,146,151</b>
--------------------------------	----------------------

<b>Provisiones para cartera de créditos</b>	(208,701,066)
<b>Provisión para inversiones</b>	(1,067,971.00)
	<b><u>(209,769,037)</u></b>

<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>1,779,377,114</b>
-------------------------------	----------------------

<b>Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio</b>	<b>16,339,070</b>
---	-------------------

**Otros ingresos operacionales**

Comisiones por servicios	298,820,826
Comisiones por cambio	22,824,599
Ingresos diversos	33,245,472
	<b><u>354,890,897</u></b>

**Otros gastos operacionales**

Comisiones por servicios	(29,466,422)
--------------------------	--------------

Gastos diversos	(4,280,288)
	<u>(33,746,710)</u>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(897,238,608)
Servicios de terceros	(152,611,857)
Depreciación y Amortizaciones	(60,191,858)
Otras provisiones	(172,448,036)
Otros gastos	(350,001,026)
	<u>(1,632,491,385)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>484,368,986</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	131,025,617
Otros gastos	(76,182,262)
	<u>54,843,355</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>539,212,341</b>
Impuesto sobre la renta	(131,763,071)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b><u><u>407,449,270</u></u></b>

GUILLERMO RONDÓN

Presidente Ejecutivo

OLGA APONTE

Vicepresidenta de Finanzas, Planificación y Administración

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento con la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994, y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.